
COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 

N. 06 OGGETTO:Decreto Legge 7/09/2012 n.156 – Ufficio del Giudice di Pace di S. Angelo di 

Brolo – Revoca Determinazione Sindacale n.9 del 27/06/2014 

 

Del  14.03.2016 
            

 

L’anno Duemilasedici, il giorno (quattordici ) del mese di marzo   nel proprio Ufficio 
 

 IL SINDACO 

Premesso che:  

 A seguito della soppressione dell’ufficio del Giudice di Pace di S. Angelo di Brolo conseguente 

al Decreto Legge 7/09/2012 n.156  i Comuni di Brolo, Ficarra, Piraino, S. Angelo di Brolo e 

Sinagra si sono convenzionati, previa adozione di conformi atti da parte dei rispettivi consigli 

comunali, al fine di mantenere il detto ufficio del Giudice di Pace, nel rispetto delle direttive 

del Ministero di Grazia e Giustizia; 

 In data 26/04/2013 i legali rappresentanti dei predetti comuni hanno sottoscritto la relativa 

convenzione che prevede anche la ripartizione dei costi per il mantenimento del detto ufficio, 

nonché la dotazione di personale; 

VISTA la propria determinazione n.9 del 27/06/2014 con la quale è stata individuata nella 

dipendente a tempo pieno e indeterminato – Signora Ferrugio Anna – Cat “C” – l’unità lavorativa 

da assegnare all’ufficio del Giudice di Pace di S. Angelo di Brolo. 

DATO ATTO che tale unità di personale ha regolarmente prestato attività lavorativa presso 

il suddetto ufficio ed alla stessa sono state liquidate con appositi provvedimenti dirigenziali le spese 

di viaggio al riguardo sostenute in conformità a quanto previsto al punto sub 2) della 

determinazione sindacale n.9/2014, succitata; 

 CONSIDERATO che questo Ente ha reiteraramente rappresentato, per le vie formali, a 

tutti i Comuni convenzionati la necessità di ripartire in egual misura l’onere finanziario per il 

rimborso delle spese di viaggio che i dipendenti interessati dovevano sostenere per recarsi sul posto 

di lavoro presso l’ufficio del Giudice di Pace di S. Angelo di Brolo, in quanto tale condizione 

riguardava solo alcuni Comuni; 

DATO ATTO che tutte le iniziative al riguardo intraprese sono rimaste prive di esito alcuno 

con la conseguenza che il Comune di Sinagra ha dovuto sostenere totalmente in proprio le 

consistenti spese di riferimento che, comunque, non possono essere previste quale spesa strutturale 

del bilancio comunale, non sussistendo oggettiva disponibilità al riguardo; 



VISTA la nota in data 01/02/2016, prot. n.1082 con la quale, da ultimo, attesa il sostanziale 

disinteresse dei restanti comuni consorziati in ordine alla questione sollevata da questo Ente, ha 

dovuto, a malincuore, comunicare alla dipendente in questione il rientro presso la sede di 

appartenenza  per lo svolgimento della relativa attività lavorativa; 

RITENUTO di assumere corrispondente provvedimento al riguardo; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti  Locali, approvato con  Legge 

Regionale  15-03-1963, n. 16 ; 

VISTA la Legge 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale  

11.12.91, n.48; 

VISTE le LL.RR. n.23 del 7.09.98 e n.30 del 23.12.2000 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa 

1. E’ revocata la determinazione sindacale n.9 del 27/06/2014 con conseguente rientro 

della dipendente signora Ferrugio Anna presso la sede di questo Comune per prestare la 

relativa attività lavorativa nell’ufficio ove la stessa risulta strutturalmente incardinata, 

ossia nell’area Patrimonio e Manutenzione; 

 

2. Di notificare copia della presente ai Comuni di Brolo, Ficarra, Piraino, S. Angelo di 

Brolo, al Presidente del Tribunale di Patti, al Giudice di Pace di S. Angelo di Brolo, ai 

responsabili dell’Area Patrimonio e Manutenzione e dell’Area Amministrativa, al 

Segretario Comunale, al Presidente del Consiglio Comunale, nonchè alla dipendente 

Ferrugio Anna a valere, per quest’ultima, quale formale disposizione di rientro presso la 

sede del Comune di Sinagra; 

 

3. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale 

del Comune; 

 

 

                 Il Sindaco 

                    F.to Avv.to Vincenza Maccora 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SINAGRA 

Prov. di Messina 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale; 

 

 -VISTI gli atti d’Ufficio; 

 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal  15.03.2016 al 30.03.2016 

 

 

Dalla Residenza Municipale, 15.03.2016 

 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

 Dalla Residenza Municipale, ______________ 

 

 

 

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


